
    أسد الغابة

  وغفير تصغير أعفر كسويد تصغير أسود والقياس : أعيفر .

 والعضباء : المشقوقة الأذن وقيل : المثقوبة ؛ قيل : إن العضباء هي الناقة التي اشتراها

A الصديق بكر أبي من - Bغيرها بل : وقيل عليها وهاجر - ه .

 والقصواء : المقطوعة الأذن وقيل : لم يكن بهما ذلك وإنما سميتا به وسميت الركوة

بالصادر لأنها يصدر عنها بالري سميت باسم من هي من سببه .

 ذكر أعمامه وعماته .

 A .

 كان للنبي A من الأعمام عشرة ومن العمات خمس ؛ فالأعمام : الزبير وأبو طالب واسمه عبد

مناف وعبد الكعبة درج صغيرا وأم حكيم البيضاء وهي توءمة عبد االله أبي رسول االله A تزوجها

كريز بن ربيعة بن حبيب بن عبد شمس فولدت له أروى أم عثمان وعامر بن كريز وعاتكة بنت

عبد المطلب تزوجها أبو أمية بن المغيرة المخزومي فولدت له زهيرا وعبد االله ابني أبي

أميمة وهما أخوا أم سلمة زوجة النبي A لأبيها وبرة بنت عبد المطلب تزوجها عبد الأسد بن

هلال بن عبد االله المخزومي فولدت له أبا سلمة بن عبد الأسد ثم خلف عليها أبو رهم بن عبد

العزى أخو حويطب بن عبد العزى بن أبي قيس بن عبدود من بني عامر بن لؤي فولدت له : أبا

سبره وأميمة بنت عبد المطلب تزوجها عمير بن وهب بن عبد بن قصي فولدت له طليب بن عمير

وأم هؤلاء جميعا فاطمة بنت عمرو بن عائذ بن عمران بن مخزوم وهم أشقاء عبد االله بن عبد

المطلب .

 وحمزة بن عبد المطلب أسد االله وأسد رسوله A والمقوم وحجل واسمه المغيرة وصفية تزوجها

الحارث بن حرب بن أمية ثم خلف عليها العوام بن خويلد فولدت له الزبير والسائب وعبد

الكعبة درج . وأمهم هالة بنت أهيب بن عبد مناف بن زهرة وهي ابنة عم آمنة بنت وهب بن

. A عبد مناف أم رسول االله

 والعباس بن عبد المطلب وأمه نتيلة بنت جناب بن كليب بن مالك امرأة من النمر بن قاسط

وضرار بن عبد المطلب مات حدثا قبل الإسلام وأمه نتيلة أيضا .

 والحارث بن عبد المطلب وكان أكبر ولده وبه كان يكنى وأمه صفية بنت جندب بن حجير بن

زباب بن حبيب بن سواءة بن عامر بن صعصعة وقثم بن عبد المطلب هلك صغيرا وأمه صفية أيضا

.

 وعبد العزى بن عبد المطلب وهو أبو لهب وكان جوادا كناه أبوه بذلك لحسنه وأمه لبنى بنت



هاجر بن عبد مناف بن ضاطر بن حبشية بن سلول الخزاعية .

 والغيداق بن عبد المطلب واسمه نوفل وأمه : ممنعة بنت عمرو بن مالك بن مؤمل بن سويد بن

سعد بن مشنوء بن عبد بن حبتر امرأة من خزاعة وقيل : إن قثم كان أخا الغيداق لأمه ولم

يكن أخا الحارث لأمه .

 لم يسلم من أعمامه إلا حمزة والعباس وأسلمت عمته صفية إجماعا واختلفوا في أروى وعاتكة

على ما ذكرناه في اسميهما .

 وحجل بالحاء المفتوحة والجيم .

 ذكر زوجاته وسراريه .

 A .

 أول امرأة تزوجها رسول االله A خديجة ولم يتزوج عليها حتى ماتت .

 ثم تزوج بعدها سودة بنت زمعة ؛ قال الزهري : تزوجها قبل عائشة وهو بمكة وبنى بها بمكة

أيضا وقال غيره : تزوج عائشة قبلها وإنما ابتنى بسودة قبل عائشة لصغر عائشة .

 وتزوج عائشة بنت أبي بكر بمكة وبنى بها بالمدينة سنة اثنتين .

 وتزوج حفصة بنت عمر بن الخطاب في شعبان سنة ثلاث .

 وتزوج زينب بنت خزيمة الهلالية أم المساكين سنة ثلاث فأقامت عنده شهرين أو ثلاثة ولم يمت

من أزواجه قبله غيرها وغير خديجة .

 وتزوج أم سلمة بنت أبي أمية في شعبان سنة أربع .

 وتزوج زينب بنت جحش الأسدية سنة خمس وقيل غير ذلك .

 وتزوج أم حبيبة بنت أبي سفيان سنة ست وبنى بها سنة سبع .

 وتزوج جويرية بنت الحارث سنة ست وقيل سنة خمس .

 وتزوج ميمونة بنت الحارث الهلالية سنة سبع .

 وتزوج صفية بنت حيي سنة سبع .

   وقد ذكرنا كل واحدة منهن في ترجمتها مستقصى فهؤلاء اللواتي لم يختلف فيهن ومات عن

تسع منهن وهن اللواتي خيرهن االله سبحانه فاخترن االله ورسوله
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